De modo confitendi

¶ Queritur quādo tempus instat confitendi: quomodo debet
 iuuenis se parare ad veram confessionē faciendam: quot punc
 ta debz in se habere de necessitate salutis anime sue. Dico duo
 de necessitate. sed de statuto ecclesie addūt duo. Primo vt ha
 beat veram contritiōē. Hoc est qd doleat de omnibus pecca
 tis suis magnis et paruis. et maxime qd tollens offenderit deū
 creatorē suum: qui eum per passionem suam redemit ab eterna
 damnatione. et q̄ tam benigne expectat emendationē vite sue.
 Secundo qd habeat firmum propositum amplius non pec

tandi cum proposito confitendi et satisfaciendi.

Tista duo ponunt hominē in statu gratie et in necessitate
sufficerent quia a deo iam est absolutus: et omnia peccata sunt
dimissa: hoc probatur quia dicitur in psal. Dixi confitebor aduer-
sum me iniusticiā meam et tu remisisti re: et dictum est supra:
Deo tamen propter statutū ecclesie tenetur confiteri si posset ha-
beri sacerdos Jo. Tercio requiritur qd ore suo confiteatur om-
nia peccata sua sacerdoti habenti potestatem absoluendi.

Quarto requiritur qd ante omnia si fecerit alicui damna vel si
habeat iniusta bona illa restituat: si iniuriā fecerit suo pximo.
si famam et nomen bonum alicui abstulerit. Debet quātum
potest restituere. Et item penitentiā iniunctam a sacerdote de-
bet diligenter complere.

Habita ergo vera contritione: et firmo pposito amplius
non peccandi. Accedat peccator ad sacerdotem: et coram eo
flexis genibus signet se signo crucis et dicat: benedicite. Respō-
det sacerdos: dominus re. Tunc dic confessionem tuā in ge-
nerali sic. Confiteor deo celi et beate marie virgini et omnibus
sanctis dei re. vsqz Deo precor. Sic in vulgari. Ic come te
biechten gode van hemelriich: marie die moeder gods: en alle
goode heylighen: ende v priester in gods stede: ende gheue
my sculdich van allen minen sonden: die ic va minen ionghē
daghen: tot deser vren toe ghedaen hebbe. Teneerstē in die
vūf sinnen. In sien: in hooren: ruken: smaken: ende tasten: vt
sequitur in speciali .:.

De quinqz sensibz fiat sic cōfessio

Peccatū in visu: primo in aspiciendo puerse patre z matre
Secundo in videndo ludos pilarū: taxillorū: et alios ludos.

Item libenter vidi coreas et lites puerorū: pudibunda meā:
pudibunda mulierū Item cupide vidi mulieres: et pulchra or-
namenta rē. Qualitercūq; peccavi in visu mortaliter vel veni-
aliter do me reum.

C Peccavi in auditu: primo libenter audiui turpia et carni-
lia verba: et etiā ea dixi. Item carmina mundana libentius
audiui q̄ diuina: vanas fabulas poti⁹ q̄ sermones diuinos
Item libenter audiui detractiones obloquutiones: et delecta-
bar audire aliorū vitupationes: et cōmendationē p̄sone mee:
et factorū meorū: in quo multū supbiui Item libenter audiui
verba vana: fraudes et iniurias alteri factas rē. Qualitercūq;
peccavi in auditu do me reum.

C Peccavi in gustu: quia nimis delectationē habui in cibo
delicato: in cibus speciebus conditis Item in potu dulci Item in
succaro in libo: in ficarib; racemis et in aliis multis Qualitercū
q; peccavi in gustu mortaliter vel venialiter do me reum.

C Peccavi in odoratu Primo in sp̄ibus aromaticis. quas
mecum portavi: vt bonū odorem alii in me p̄cipere. Item
nimis in odoribus florū ciborū et variarū specierū delectatus
sum Item fetores pauperū et eorū anhelitus spreui Item flo-
res p̄pter bonū odorem in vestibus: in sudario: aut pileo por-
tavi Qualitercūq; peccavi in odoratu. do me reum.

C Peccavi in tactu Primo quia pueros tetigi nudendo pe-
dibus: et patiēdo manibus Item membra mea secreta teti-
gi Et etiā membra nō licita. puellarū tetigi: oscula dedi Item
manibus pollutis ornāmēta ecclesie tetigi vel res sacras Qua-
litercūq; peccavi in tactu mortaliter vel venialiter: do me reum
et rogo deum veniam de his omnibus.

De vii. pctis mortalib; fiat sic cōfessio

C Peccaui in supbia tripliciter corde. ore. et opere Primo in corde superbiui alios excellere Desideraui alios preeffe: cogitaui sum doctior illo. pulchrior. ditior. magis dilectus: de melioribus et nobilioribus partibus Ego in mente spreui: pauperes ignaros: minus doctos: et inferiores desperi et vana in mente gloriam habui de operibus meis et in comendationibus et honoribus michi factis.

C Secundo in ore superbiui: quia iactaui me habere parentes diuites: potentes: nobiles: consulares: et de rectoribus villarum. Iactaui me de progenie mea: et negaui pauperes esse meos consanguineos: pudebat me paupertatis eorum: aut quod essent terrores fullones vel alterius vilis officii. Item loquutus sum verba superba: contra alios. et quod multa magnifica facerem: in arguendo vel cantando vel ludendo etc.

C Tercio in opere superbiui: quia totum corpus meum pulchris vestibus ornaui ad placendum mulieribus et mundo et pauperibus ut alios in laudem mei et amorem mei traherem. Item ego desperi obedire superioribus meis: parentibus: magistris et subesse aliis nolui Etiam lectiones meas vel aliud scire nolui: propter superbiam ne videret ignarus. Item ego fui totus curiosus et vagus et ingratus deo et benefactoribus meis: et nolui subesse regulis et ordinationibus in scolis: sed fui sepe rebellis contra socios et superiores meos Qualitercumque peccaui in supbia. corde. ore. et opere. mortaliter et venialiter in loco et tempore sacro. et non sacro: solus vel cum aliis: de me reum.

C Peccaui secundo in avaritia tripliciter corde. ore. et opere. Primo fui auarus corde: quod concupisui inordinate liberos: vestes: pecunias: diuitias: et honores et res alienas magnas et paruas

C Peccaui secundo ore: quod propter avaritiam sepe: ut res aliorum michi compararem et tenerem mentitus sum et negaui me non habere quod habui Dixi cupide vellem me hoc et hoc habere Item

pp̄ter munera fallum testimoniū dedi.

¶ Peccaui tercio op̄e: quia parentibz meis sepe aliquid sub/
straxi in fructibus: in speciebus: in pecuniis et aliis. Item so/
ciis meis vel aliis substraxi calamos cultellos libellos pecuni
as pottos vestes &c. Item pp̄ter auaritiā laboraui vel scrip
si p̄ pecuniis in diebus festis Item lusi p̄ pecuniis talem & ta
lem ludum Item procurauī furta rapinas pluras symonias in
iustas sententias: et damna aliorū pp̄ter meū cōmodū Item
ego fui nimis parcus: nolui concedere sociis meis res meas:
nolui pauperibus dare elemosinas. Qualiterāqz peccaui in
auaritia: corde. ore. et opere. in loco et tempore sacro: solus vel
cum aliis: do me reum.

¶ Peccaui tercio in luxuria tripliciter. corde. ore. et op̄e. Pri
mo corde: quia cogitationes habui de osculis et tactu et actu
luxurie in quibus delectabar multū: voluntatē habui luxuria
faciendi: si potuissem ducere ad actū.

¶ Peccaui ore: quia verba luxuriosa: verba carnalia loqui/
tus sū: carmina libidinosa in amorē trahentia dictaui et cāraui

¶ Peccaui opere: quia oscula puellis dedi: manūs & alia mē
bra tetigi Item loca inhonesta scz lupanaria visitaui copula
tribus lenonibus: et inhonestis psonis me associaui Sed ta
men opere actum luxurie non cōpleui: licet sepe mente seu corde
et ore me pollui Si tamen actum feceris dic & cum qua psona
et quotiens &c. Qualiterāqz ego peccaui in luxuria. corde. ore
et opere. mortaliter et venialiter in loco vel tempore sacro: vel
non sacro Do me reum

¶ Peccaui quarto In ira tripliciter. corde. ore. et opere. Cor
de sic quia cito valde in corde irascebar contra superiores meos
contra socios et alios Item iras in corde diu portauī: nolens
eas obliuisci. sed de vindicta pensaui: et quomō nocere primo
potuissem cogitaui.

C Peccaui Ore sic quia ppter iram aliis maledixi: aliis iniurias dixi: blasphemavi in deum: et clamorosis verbis iuravi me vindicaturum: et mala aliis illaturum: verbis multis litigavi et clamaui.

C Peccaui ope sic: pre nimia ira: verbera sociis: et aliis dedi: insultis pedibus feci: aliosq; sepe lesi. iniurias intuli Item diffamationes detractiones et discordias seminaui Qualitercūq; peccaui in ira. corde. ore. et ope zc.

C Peccaui quinto in gula. Lorde quia cogitavi de cibariis et potibus delicatis: quibus me oblectarem ultra mensuram implem Ore et opere. quia ieiunia ecclesie fregi Minimum sepe comedi et bibi. pmo bis vel ter me inebriaui. et vomitum feci. Item nimis preciosa cibaria procuravi. et potum precio magno ultra meam facultatem bibi. et pecunias inutiliter in delicatis nimis consumpsi. Item malui quinq; vel sex vel decem stuferos in gula delicate consumere: q̄ pauperibus unum denarium propter deum dare. Item nimis ausde. et ante tempus debitum cibum et potum cepi zc. Qualitercūq; peccaui in gula mortaliter vel venialiter. do me recum.

C Peccaui sexto p invidiam et odiū. que maxime sunt in corde Ego peccaui p invidiam quia inuidebam socio meo q̄ plus me sciebat melius arguebat et me reū fecit. michi signa dedit. Item bonis. et magis doctis. et magis diuitibus: et bene fortunatis ego inuidi. de prosperitate aliorum ego dolui. et sup malis fortunis eorum letatus sum. ego laudes aliorū cum odio et odio audiui. mala autem vsuperationes et detractiones aliorum libenter audiui zc.

C Ore et ope sic ppter invidiam aliorū. paratis suis sepe narrare aliorum defectus. et diffamare etiam mendaciter. aut plus q̄ erat false dicere. pmo tantum odio personar et invidia se plus habui. vt voluissem eis magna dāna in bonis. lesiones et

mutilationes in membris: et mortem eis sepe optaui. Quali-
tercunq; peccaui odio et inuidia mortaliter et venialiter. Bico
meam culpam. et do me reum.

C Peccaui septimo in accidia q̄ maxime est de omissione bo-
norū Primo peccaui q̄ non feci bona que debebam facere nō
studui lectiones meas. non frequentavi scolas horis statutis.
nimitū sepe dormiui. sepe vagatus sum. Item in diebz festis
non iui ad missas sermones et vespas: sed magis vagari ⁊ lu-
dere desiderauī Item multū tardus fui ad confitendū ore pec-
cata mea. et magis ex cōsuetudine: ad confessionē: et sacramen-
tum eucharistie me paraui q̄ ex deuotione. Item penitentiam
pro peccatis non cōpleui Item legere horas. et honorare deū
meum. beatam virginem et sanctos deī neglexi. Non cōpleui
vota mea que pmisi et bona opera incepta nō cōtinuauī Item
nimitū tardus et piger fui ad dandum pauperibus elemosinā:
ad dandum auxiliū et consolationē in necessitate et tristitia con-
stitutio Quaalitercunq; peccaui p̄ accidiam mortaliter vel venia-
liter. Bico meam culpam. et do me reum.

C Hic nota circa predicta mortalia. quādo cunq; homo ten-
tatur per superbiam. auariciam. luxuriam. et alia peccata. et cogi-
tat circa peccatū mortale Si non consentiat in actū non dicitur
peccatū mortale Sed si voluntas cōsentiat ita q̄ determinat se
velle facere. tunc est peccatū mortale. licet actus nō sequatur.
De istis peccatis mortalibus habetur supra ad longū et de fi-
liabus eorū in capitulo de dedinationibz post paratō quintē.

De decē preceptis sic fiat cōfessio

Cōsequenter cōfiteor me grauiter peccasse in decem preceptis.
Primo q̄ deū meū non dilexi supra omnē creaturā ex toto

12
corde meo: sed magis dilexi parentes meos: pulchras vestes:
pulchros libros: pecunias: mulieres: et multa alia. Item non
timui deum meū. Nō habui firmā spem et fidem in eo: sed ma-
gis fidem habui in somniis in prenotiis q̄ in deo. Item in
auguribz in sortilegiis: in cātationibus et cōiurationibz demo-
nū: hoc est in waersegghers touenaers besweringhe. Si ta-
men illis fidem non habuisti: nō dic te illis credidisse.

C Secundo confiteor me peccasse contra secundū mādatum
q̄ sepe iuravi p nomen dei p passiōē p vulnera p membra vel
sanguinem christi per sacramentum per sanctam mariam per
sanctos et sanctas dei. Item iuravi sepe falsa iuramenta: blas-
phemavi deum et sanctos. Item iuravi quādoqz secreta tene-
re que non tenui sed reuelavi.

C Peccaui in tercio mandato: q̄ non celebraui dies domini/
cos et festa ab ecclesia indicta. Item nō audiui missam in illis
festis non frequentaui sermones: non vesperas: non alia diui-
na officia. Et quando ecclesiam visitaui: non vacabam oratio-
nibus: sed colloquiis: et vanis cogitationibus respiciendo mi-
licies impudicis oculis. Item in festis magis deditus eram lu-
dis palmarū taxillorum vel clauarū. Item coreas frequenta-
ui: et alia spectacula mundana. Item in festis tabernaculi visi-
taui et loca inhonesta. Item emptiones et vēditiones feci tē-
pmmo illis diebus festis magis crapulis potationibz et luxu-
riosis actibus vacaui: q̄ aliis diebus.

C Peccaui cōsequenter in quarto mandato: quia parentibz
meis carnalibus in vita non obediui: sed toruis oculis sepe in-
speri: et cum acrimonia eis respondi: non necessitatibus eorum
subveni: sepe mortem eorum optaui. Et post mortem p ani-
mabus eorū non oraui: testamenta eorū non compleui. Itē
parentibz meis spūalibus puta matri ecclesie et sacerdotibus et
magistris meis honorem non exhibui sed conatus sum sacer-

votes et superiores diffamare non solum iura curati vel ecclesie
non solum decimas. non solum tributa et alia subsidia oppidi le
gittime statuta.

C Peccaui in quinto mandato. quod licet primum meum non
facto occiderim. tamen ipsum mente occidi. quia mortem eius opta
ui Item manus meas violentas in eum posui. ipsum percussi et
lesi Consilium dedi ut lederet. caperetur et puniretur.

C Peccaui in sexto de furto. quod res inuentas. in scolis. in do
mo et alibi non restitui. debita mea non soluere curavi. sed te
nui contra voluntatem creditoris mei. libros concessos restituere
non curavi. Malum compositum et iniustum. creditori meo
vel consorcio meo feci.

C Peccaui septimo in peccato luxurie. maxime consensu et cor
de. et oculis et verbis ut supra dixi.

C Peccaui in octavo. quia contra primum falsum testimonium
dedi. testes paravi falsos contra socium meum. vitam eius et sa
mam bonam denigraui. multa scandala de ipso dixi.

C Peccaui in nono precepto. quod sepe desideravi uxorem pri
mi alias mulieres spirituales et seculares. Item in lumbis me
is ardorem libidinis exoptavi et excitavi. In corde varias co
gitationes habui quas opere perfecissem nisi pudor hominum
me abstraxisset.

C Peccaui in decimo precepto. quia bona proximi sepe desi
deravi. domos. agros. pecunias. equos. vestes. et libros. et lo
calia. De omnibus istis supradictis et neglectis. Qualitercumque
quod contra decem precepta peccauerim mortaliter aut venialiter
In loco et tempore sacro. vel non sacro. solus vel cum alio. co
me reum et confiteor meam culpam.

De septem opibus misericordie corporalibus.

166
Cōsequēter peccauī. peccatō omissionis quia multa bona
opera facere omisi et specialiter In versumensisse van die werck
ken der barmherticheyt. quia pauperibus in necessitatibus cō
stitutis. opera misericōdie non exhibui Nam cū potui pauperi esu
tienti panem non dedi Et sitiēti potum non prebui. Indum
non vestiui. peregrinū non hospitaui Infirmos nō visitaui.
Captiuos non redemi. mortuos non sepeliui.

De septē opibus misericōdie spūalibus

C Peccauī in operibus misericōdie spūalibus. Primo sanū
consiliū perentibus non dedi. Secūdo errantem et peccantem
non correxi Tercio ignorantēs que sunt salutis anime non do
cui Quarto iniurias michi illatas non paciēter tuli Quinto
p̄ uiuis et defunctis deum non orauī Sexto tristē et desola
tum non sum consolatus. Septimo iniurias et contumelias
michi factas non remisi. Qualitercūq; in his omnibus pecca
ui Dico meam esse culpam. et do me reum.

De septem sacramentis ecclesie

C Peccauī cōsequenter in septem sacramētis ecclesie Primo
quia post baptisimū dyabolo et pompis eius non renunciaui
Cum confirmatus sum fidem dōisti et veritatē p̄pter timorē
mundi loqui et confiteri erubui Item matrimoniu non hono
raui sed polluere studui. Item ordinibus ecclesiasticis debita
reuerentiam non exhibui Item tardus ad penitentiam et con
fessionem fui. et penitentiā iniunctā non recte compleui Item
non deuore ad corpus xp̄i sumendū me parauī. magis autē feci

ex cōsuetudine et precepto ecclesie q̄ ex deuotione. Qualiter
cunq; peccauī in istis ecclesie sacramentis mortaliter aut venia
liter Dico meam culpā et do me reum.

De septem donis spūs sancti.

- C** Peccauī in septē donis spūs sancti Non curauī.
- C** q̄ in me nō esset sapiētia ad diuina cōtemplanda.
- C** q̄ in me nō esset intellectus ad nouissima quatuor. mortem
Iudiciū. et penas inferni consideranda.
- C** q̄ in me nō eēt cōsiliū ad bonū eligendū et malū re pbādū
- C** q̄ in me nō esset fortitudo: tentationibus tribulationibus
pauia cogitationibus resistendū.
- C** q̄ in me nō esset sc̄dētia ad meīpm: et sc̄a mea recognoscendū
- C** q̄ in me nō esset pietas ad cōpartendū primo tribulato.
- C** q̄ in me non esset timor dei ad malū fugiendum et salutem
anime querendum.

De articulis fidei et alijs peccatis

- C** Cōsequēter si in articulis fidei et in alijs que bonus christi
anus credere tenetur: plus aut min⁹ credidī q̄ debui in hoc cul
pam meam dico et do me reum.
- C** Cōsequenter peccauī in nouem peccatis alienis: quia prece
pi et dedi consiliū: vt alii male facerent Item consensi in pec
cata aliorū et laudauī peccata aliorū Item participauī de re
bus captis: sc̄z de fructibus et alijs rebus. Item nō impediui
sed tacui et secretauī peccā aliorū. Qualitercūq; peccauī in istis
peccatis alienis Dico meam culpam.

15
Cōsequenter do mereum in octo beatitudinibus salutis anime mee: quia nō fui paup̄ spiritu sed auarus: nō mitis sed iracundus: non misericors non pacificus sed totus litigiosus: et ita in aliis **D**ico meā culpam et do mereum

Cōsequenter si peccauerim in peccatis in sp̄ritū sanctū In peccatis clamantibz in deum **D**o mereum.

Cōsequenter de omnibus supradictis peccatis q̄ ore confessus sum. et q̄ obliuiscor sum: siue sint mortalia siue venialia q̄ vel solus feci: aut cū alio Qualitercūqz feci: que facere nō debui: vel q̄ omisi facere: que tamen facere debui **D**ico meam culpam et **D**o mereū. **I**deo precor beatissimā virginem mariā et omnes sanctos et sanctas dei et vos orare. p̄ me peccatore.

Cōsequenter Si queratur an post absolutionē datam: et pactā p̄niam facta absolutus a pena et culpa **D**ico vt supra dictū est q̄ si absolutus a culpa non est dubium. Sed de pena dubium est.

Sed hoc firmiter tenendū est q̄ ista quatuor absolutio sacramentalis: et verecundia peccatorū: et penitentia iniuncta. et contritio quā habes de peccatis. delent magnā partem pene debite. et forte oēm penam. si contritio sit magna. sed hoc nescitur. **I**deo vt plene satisfadas recurrendū est ad infinitū meritum passionis christi cuius eris princeps si passionē eius deuote mediteris **I**deo fac vt tibi iniungantur quinqz pater noster que legas in honorē quinqz vulnerū christi dicendo **O** ihesu p̄ dextrā et vulnus dextre manus tue. miserere mei pater noster. vt supra dixi. cum deuota meditatione passionis xpi. que si magna est delet omnē penam purgatorii. vt supra dictū est in secūda cōiugatione post p̄bet v̄ nullū. **I**tem cum deuota inspectione armorū christi. si tempus affuerit lege oracūculas a summis pontificibus cōpositas scz **O** bñe ihesu christe atoro te in cruce pendentem etc. **I**tem lege rosarium marie. ad quod multate sunt indulgentie. vt supra dictū est in capitulo quinto **A**nte

et ibi formare. Preterea libenter visitata monasteria quatuor or-
 dinū mendicantiū: si apud te sint: etiam monasteriū brigitarū
 et ecclesias seu capellas dñorum de rhodis: et dñorum tauto-
 nicorū: qui omnes mirandis darent indulgentiis. In quolibz
 dictorū locorū lege quinqz pater noster ad honore quinqz vul-
 nerū dñi ex quibus oēs fluxerunt indulgentie. et da oblatio-
 nem aut elemosinam modicam aut magnam p tua facultate.
 Et hec de confessionali: scolasticorū sufficiant.